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ВВЕДЕНИЕ

При работах на закрытых площадях, шельфах изучение нефтегазоносности уместно

начинать с исследования предполагаемых одновозрастных и фациальных аналогов пород на

доступных разрезах.

Известно несколько основных стратиграфических уровней, к которым приурочены

резервуары нефти и газа на шельфе Черного моря (в пределах вала Шатского). Одним из таких

уровней является верхнеюрский, который недостаточно изучен бурением. Резервуары

углеводородов в породах этого возраста ожидаются в рифогенных породах (Глумов и др.,

2014; Лукин, 2007).

В данной работе рассмотрены особенности строения верхнеюрских пород Крыма и

представлена реконструкция условий их формирования. Материалом для исследования

послужили результаты изучения разрезов судакской свиты на отрогах г. Перчем, г. Сокол,

южного побережья Судакской бухты в районе Генуэзской крепости, юго-западного побережья

мыса Алчак, в окрестностях города Судак.

Актуальность выполненного исследования заключается в потенциальной

возможности уточнить палеогеографическую модель изучаемой территории. Это позволит

дать прогноз строения разреза верхней юры на шельфе Черного моря (в пределах вала

Шатского).

Цель работы: уточнить особенности строения и реконструировать условия

формирования верхнеюрских отложений района г. Судак и дать прогноз наличия рифогенных

коллекторов этого возраста на шельфе Черного моря (в пределах северо-западной части вала

Шатского).

Задачи:

1) обобщить результаты предшествующих исследований;

2) выполнить литолого-генетический анализ результатов исследований,

включающий построение литологических колонок, литологическую типизацию

слоев и реконструкцию обстановок их накопления, корреляцию разрезов;

3) обосновать седиментологическую модель формирования разрезов судакской

свиты, построить палеогеографические схемы, отражающие эволюцию

палеогеографической ситуации в позднеюрском бассейне осадконакопления;

4) оценить перспективы обнаружения позднеюрских коллекторов углеводородов на

шельфе Черного моря (в пределах вала Шатского).
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1. ОБЩАЯ ГЕОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВЕРХНЕЙ ЮРЫ

ГОРНОГО КРЫМА

1.1 Стратиграфия

Верхняя юра Крыма представлена породами всех ярусов от оксфордского до

титонского, представляет собой терригенно-карбонатный комплекс морского происхождения

(Успенская, 1967).

Трансгрессивный характер залегания верхнеюрского комплекса и наличие

внутренних перерывов в осадконакоплении обуславливают сильные различия разрезов

позднеюрского возраста даже на территории Крыма: мощности варьируют от десятков до

3000 – 4500 м, разнится полнота разреза (могут быть представлены образованиями одного,

двух или всех трех ярусов сразу) (Успенская, 1967).

Разрез неравномерно охарактеризован палеонтологическими находками, так как

верхнеюрский комплекс пород сложен обедненными остатками ископаемых организмов

терригенными породами (глины, песчаники, конгломераты) и биогермными известняками и

детритовым известняками богатыми палеофауной (Успенская, 1967).

Верхнеюрские породы несогласно подстилаются более ранними образованиями,

относящимися к копсельскому горизонту (J2bt2-k2), включающему в себя ай-васильскую,

ставлухарскую, ай-фокинскую, копсельскую свиты (кроме ай-фокинской – она согласно

перерыта баш-пармахской свиты), сложенные ритмичными переслаиваниями песчаников и

алевролитов, песчаников с линзами гравелитов, глинами с известковыми конкрецими.

(Анфимова, 2016; Габдуллин и др., 2017).

Выше по разрезу залегают породы судакского горизонта (J2k3 - J3o1), в составе

которого установлены гурзуфская, тапшанская, баш-пармахская и судакская свиты

(Габдуллин и др., 2017).

Гурзуфская свита полностью состоит из известняков серых массивных и

массивнослоистых с песчаниками и алевролитами. Известняки с несогласием залегают на

породах ай-васильской свиты; перекрываются яйлинской свитой согласно. Мощность 1050 м

(Анфимова, 2016).

Тапшанская свита в нижней части разреза представлена переслаиванием терригенных

пород разной крупности с линзами глин и детритовых известняков, выше в аналогичных

переслаиваниях терригенных разностей линзуются тела пелециподовых известняков. Породы

несогласно залегают на отложениях ставлухарской свиты; перекрываются согласно

демерджийской свиты. Имеют мощность 975 м (Анфимова, 2016).
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Баш-пармахская свита разделена на две подсвиты. Нижняя – конгломераты с

прослоями песчаников и обломочных известняков, верхняя – известняки с прослоями

песчаников и глин. Отложения свиты залегают согласно на породах ай-фокинской свиты и

согласно подстилают демерджийскую и манджильскую свиты. Имеют мощность в 865 м

(Анфимова, 2016).

Изученные в рамках данного исследования породы относятся к судакской свите (J2-

3sd) среднего келловея – нижнего оксфорда. судакская свита представлена комплексом

терригенных и карбонатных пород: глинами с прослоями песчаников, глинами с прослоями

известняков и линзами конгломератов, которые слагают нижнесудакскую подсвиту (J2-3sd1);

глинами с конкрециями сидеритов и биогермами известняков, слагающими верхнесудакскую

подсвиту (J2-3sd2). Судакская свита залегает с размывом на породах нижележащей копсельской

свиты и согласно перекрывается вышележащей манджильской свитой. Общая мощность

свиты составляет 620–980 метров: мощность нижнесудакской подсвиты – 20–180 м, мощность

верхнесудакской – 600–800 м (Габдуллин и др., 2018).

Стратотипом является разрез, прослеживаемый в обнажениях горы Караул-Оба, на ее

северо-восточном склоне породы нижней части разреза представлены песчаниками

тонкослоистыми с сидеритовыми конкрециями, далее вверх по разрезу перекрытые

известняками песчанистыми; в юго-западном направлении выше по разрезу песчаники

замещаются известняками рифовыми массивными, мощность которых изменяется от 215 м на

северо-западных склонах г. Караул-Оба до 400 м при движении в юго-восточном направлении.

Более подробно изучено строение биогермного массива, нижняя часть которого на северном

склоне г. Караул-Оба сложена известняком кораллово-водорослевым

перекристаллизованным, неяснослоистым, а верхняя часть массива (вблизи вершины горы)

представлена известняками органогенно-детритовыми слоистыми.

В судакской свите выделяют три основных литолого-петрографических типа пород,

которые представлены глинами, песчаниками и известняками. Глины темно-серые, с

алевропелитовой структурой; в них глинистая фракция представлена гидрослюдами, около

60%, и хлоритом, составляющим 35%; алевролитовая фракция представлена кварцем,

полевым шпатом, кальцитом и слюдой. Песчаники темно-серые, с псаммитовой структурой,

сложены обломками кварца, полевого шпата, пироксенов; цемент, занимающий до 20%

породы, является глинисто-карбонатным. Известняки серые, органогенно-обломочные,

перекристаллизованные, фауна в них – основной компонент, которым сложено 70% породы,

известняки сцементированы кальцитом (Рогов, 2004).

Судакская свита охарактеризована находками фауны. Большинство остатков

находятся в нижней части разреза и относятся к среднему–позднему келловею. В верхней
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части судакская свита обеднена фаунистическими остатками, но по соответствующим

находкам ископаемых остатков отложения относят к комплексу раннего оксфорда (Габдуллин

и др., 2018).

В оксфордских отложениях присутствуют два прерывистых горизонта рифовых

известняков. (Муратов, 1969) Биогермы обоих горизонтов широко представлены в юго-

западной части Судакского синклинориия (рис. 1).

Рисунок 1. Схема расположения биогермных массивов в районе г. Судака:

1 – среднеюрские отложения; 2 – келловейские отложения; оксфордские отложения:

3 – песчаники и конгломераты; 4 – глины с сидеритами; 5 – биогермные массивы I горизонта;

6 – биогермные массивы II горизонта; 7 – ось Перчемской антиклинали; 8 – ось Судакской

антиклинали

Далее происходит согласный постепенный переход к отложениям кимериджского

яруса, представленными с одной стороны тонкослоистыми глинистыми известняками с

прослоями детритовых известняков в синклинории Юго-Западного Крыма, с другой стороны –

глинами с сидеритами и прослоями песчаников в Судакском синклинории (Успенская, 1967).
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Этот переход происходит внутри местного стратиграфиечского подразделения,

яйлинского горизонта (J3o2-km1). В нем на установлены сухореченская, яйлинская,

демерджийская и манджильская свиты (Габдуллин и др., 2018).

Сухореченская свита представлена конломератами с прослоями песчаников, в

которых встречаются небольшие биогермы известняков. Отложения согласно залегают на

породах гурзуфской свиты, перекрывается несогласно калафатларской свитой. Мощность


[…]


Далее уровень моря понижается, происходит регрессия (рис 32).

В начале формирования судакской свиты обстановки осадконакопления и береговая

линия простираются в субширотном направлении. Барьерный риф занимает большую часть

территории.

На поздних периодах формирования судакской свиты наблюдается изменение

простирания береговой линии, теперь оно идет с северо-запада на юго-восток (рис. 33, 34).
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Рисунок 32. Палеогеографическая ситуация во время регрессий в начале

формирования судакской свиты: 1 – суша, 2 – пляж лагуны, 3 – подвижное мелководье

лагуны, 4 – малоподвижное мелководье лагуны, 5 – шлейф рифа, 6 – барьерный риф, 7 –

предрифовое глубоководье

Рисунок 33. Палеогеографическая ситуация во время трансгрессий в конце

формирования судакской свиты: 1 – пляж лагуны, 2 – подвижное мелководье лагуны, 3 –
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малоподвижное мелководье лагуны, 4 – шлейф рифа, 5 – барьерный риф, 6 – предрифовое

глубоководье, 7 – патч-рифы

Кроме изменения простирания обстановок осадконакопления, можно отметить, что

за время формирования судакской свиты происходит общая трансгрессия моря, суша

смещается на северо-восток, как и барьерный риф.

Рисунок 34. Палеогеографическая ситуация во время регрессий в конце

формирования судакской свиты: 1 – суша, 2 – пляж лагуны, 3 – подвижное мелководье

лагуны, 4 – малоподвижное мелководье лагуны, 5 – шлейф рифа, 6 – барьерный риф, 7 –

предрифовое глубоководье

Схемы отражают миграцию обстановок осадконакопления на северо-восток и

общее их простирание с северо-запада на юго-восток. Продолжим эти обстановки на

Черноморский шельф, сохранив это простирание (рис. 35).

Такая аппроксимация позволяет предполагать, что в оксфордское время в северной

части вала Шатского существовал барьерный риф, который точно так же мигрировал на

северо-восток, значит, карбонатные массивы должны встречаться повсеместно в северной

части поднятия Шатского.
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Рисунок 35. Палеогеографическая схема обстановок осадконакопления масштаба

1:100 000: 1 – пляж лагуны, 2 – подвижное мелководье лагуны, 3 – малоподвижное

мелководье лагуны, 4 – шлейф рифа, 5 – барьерный риф

В послеюрское время этот риф был погребен под глубоководными осадками,

отвечающим предрифовым обстановкам, которые существовали на территории вала

Шатского в позднем мезозое и кайнозое.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе работы были обобщены результаты полевых исследований разрезов

судакской свиты южных отрогов г. Перчем, юго-западных отрогов г. Сокол, юго-западного

побережья мыса Алчак, южного побережья Генуэзской крепости в окрестностях города

Судак и последующих камеральных работ. На их основе построены частные разрезы,

проведена их корреляция и составлены сводные разрезы по профилям К.К. Фохта (Vogt,

1897). Построены седиментологическая модель, палеогеографические схемы.

Выполнение этих задач, анализ их результатов в совокупности с изучением

научной литературы позволили уточнить строение верхнеюрских отложений города Судак,

относящиеся к судакской свите; реконструировать условия их формирования (выделены

основные литологические типы слоев, проведена корреляция сводных разрезов по

трансгрессионно-регрессивным циклам, построена седиментологическая модель бассейна

осадконакопления и история его эволюции в период формирования Судакской свиты).

Спрогнозировано наличие рифогенных коллекторов в пределах северо-западной

части вала Шатского: в его разрезе должны встречаться породы-коллекторы идентичные по

строению и условиям формирования коралловым постройкам, изученным в ходе полевых

работ.

Верхнеюрский разрез шельфа Черного моря обладает рядом особенностей,

позволяющих говорить о его потенциальной нефтегазоносности. Литологический состав

пород (наличие рифогенных построек-коллекторов и глин-флюидоупоров) и структурные

особенности (складчатость – образование антиклинальных ловушек) говорят в пользу

сделанных выводов. Общая палеогеографическая схема позволяет утверждать, что

барьерный риф существовал на территории вала Шатского в оксфордское время. В

последующие геологические эпохи этот риф был погребен более глубоководными

отложениями, накопившимися и сформировавшимися на фоне общей трансгрессии моря.

Это так же подтверждается данными, полученными по результатам морских

сейсморазведочных работ (Афанасенков и др., 2007).

В разрезе вала Шатского прослеживаются все элементы нефтеносной структуры:

потенциально нефтематеринские породы нижней-средней юры, карбонатные рифогенные

коллекторы верхней юры, глинисто-карбонатные покрышки верхнего мела.

Результаты работы так же позволяют предположить наиболее вероятную гипотезу

природы залегания оксфордских известняков в Горном Крыму, о которой ведутся

дискуссии почти целый век.
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Данные, полученные в ходе проведения данного исследования, говорят в пользу

модели М. В. Муратова: считалось и считается, что верхнеюрские известняки расположены

на месте своего образования (Муратов и др., 1960). Они налегают на отложения позднего

триаса – средней юры и имеют стратиграфические контакты, в том числе и с

перекрывающими нижнемеловыми породами. В соответствии с конкретной геологической

обстановкой стратиграфические контакты рассматривались как согласные, несогласные

или ингрессионные (Габдуллин и др., 2018; Юдин, 2011).

Известно, что нефтегазопоисковые работы на шельфе Чёрного моря активно

ведутся; активно изучается (сейсмическими методами, а в последнее время и бурением)

верхнеюрский стратиграфический уровень (Глумов и др., 2014). Дальнейшее изучение в

доступных разрезах потенциальных пород-коллекторов с помощью инструментальных

методов анализа и непосредственных наблюдений в обнажениях позволит уточнить

отдельные аспекты недостаточно изученного вопроса нефтегазоносности Черного моря.
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