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по теме «СТРОЕНИЕ И УСЛОВИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ВЕРХНЕЮРСКИХ
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Представленная к защите выпускная квалификационная работа посвящена

особенностям строения и реконструкции условий формирования верхнеюрских

отложений района г. Судак, которые автор использует для прогноза наличия

рифогенных коллекторов углеводородов этого возраста в пределах северо-западной

части вала Шатского.

Актуальность выбранной темы связана с ведущимися в последние годы

поисками нефтегазовых месторождений на шельфе Черного моря.

В процессе исследования выполнен обзор публикаций, посвященных

геологическому строению, нефтегазоносности и истории геологического развития

рассматриваемого региона (список литературы включает 28 наименований).

В основу работы положены материалы, собранные в 2018 и 2019 годах

студентами СПбГУ К. А. Дубковой и К. А. Шустиковым при послойном описании

естественных обнажений верхней юры в окрестностях города Судак (около 800

погонных метров разреза, описанных в 56 точках наблюдений, 47 петрографических

шлифов). К сожалению, полевые работы с участием А. А. Матеро, планировавшиеся

летом 2020 года, не состоялись из-за пандемии коронавируса, и автор обрабатывал

собранные ранее материалы совместно с К. А. Шустиковым, который занимался

преимущественно палеонтолого-стратиграфическими исследованиями, и представил к

защите выпускную квалификационную работу «Оксфордские рифы и рифообразующие

организмы района г. Судак (Крым)», в которой использовал результаты

петрографических и литолого-генетических построений, выполненных вместе с

А. А. Матеро.

Автор настоящего исследования самостоятельно разработал литологическую

типизацию слоев судакской свиты, и обосновал реконструкцию условий их

накопления; составил литологические колонки и выполнил их корреляцию; предложил

седиментологическую модель позднеюрской окаймленной карбонатной платформы;

выполнил анализ цикличности; построил палеогеографические схемы, отражающие

эволюцию обстановок осадконакопления на трансгрессивных и регрессивных фазах

осадконакопление в судакское время; сделал вывод о том, что в северо-западной части

вала Шатского могут быть обнаружены коллекторы углеводородов, связанные с

барьерным рифом оксфордского века.

Содержание выпускной квалификационной работы соответствует заявленной в

названии теме, которая достаточно полно раскрыта. Структура работы логична и не

вызывает возражений. Работа написана грамотно, рисунки наглядны.

Таким образом, Андрей Андреевич Матеро самостоятельно выполнил

оригинальное научное исследование, имеющее практическое значение,

продемонстрировав, что он способен понять и решить сложную геологическую

проблему в области нефтегазовой геологии.

Представленная работа может быть допущена к защите и заслуживает отличной

оценки.
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